平成２9 年 4 月 １日 第 434 号

【 第 10 回 理事会 開催される 】

平成 28 年度の第 10 回理事会が 3 月 16 日開催さ

れました。その結果を次のとおりご報告いたします。

◎議案第 1号 平成 29年度和寒町商工会総会の日程

について

平成 29 年度の本会総会を 5 月 18 日（木曜日）午

後 4 時から産業会館２階大会議室で開催する事を決定

しました。会員の皆様には改めてご案内いたします。

◎議案第 2号 会員の脱退について

  うめざわ音響  梅 澤 安 夫 様

塚崎商店     塚 崎 郁 雄 様

うめざわ音響様及び塚崎商店様は、高齢により事業を

廃止されることから、平成 29 年 3 月 31 日をもって

脱会となりました。これまで本会の発展にご尽力をいた

だきましたことに心から感謝申し上げます。

◎議案第3号 平成28年度収支更生予算（案）について

 決算見込みにより更生した平成 28 年度一般会計収

支予算の第 2 回更生予算（案）収入・支出合額 46,210

千円について承認をいただきました。

◎議案第 4号 商工会振興調査事業の実施について

商工会振興調査事業により策定する将来構想（案）及

びその取り扱いについて承認をいただきました。

なお、将来構想は印刷製本のうえ会員及び関係機関･

団体に配布する事としました。

◎議案第 5号 平成 29年度むらおこし総合活性化事業

について

29 年度に実施要望している『むらおこし総合活性化

事業』の実施計画書について承認をいただきました。

◎議案第 6号 平成 29年度収支予算（案）について

平成 29 年度収支予算（案）について、平成 28年度

収支決算見込みによる次期繰越金を反映した収入・支出

合額 48,450 千円の収支予算（案）について承認をいただき

ました。

◎議案第 7号 町の高齢者単身向公営住宅の整備について

平成 29年 2月 10 日付で町より照会のあった「高齢者単

身向公営住宅の整備」について協議し、本会としての意見･

要望等を取りまとめ、3月 31 日に町に回答する事といたし

ました。

◎議案第 8 号 育児・介護休業法の改正に伴う関連規程の一

部改正について

育児・介護休業法の改正（平成 29年 1月 1 日施行）に伴

い、モデル育児休業等及び介護休業等に関する規程及び庶務

規程が一部改正されることから、本会育児休業等及び介護休

業等に関する規程及び庶務規程を一部改正することについて

承認をいただきました。

◎議案第 9号 西町町民センター受動喫煙防止の取り組みに

係る事務所の取り扱いについて

町より通知のあった「西町町民センター受動喫煙防止の取

り組み」について、センターの分煙化工事が実施されること

に伴う本会専用部分の取り扱いを協議した結果、共用部分の

使用開始にあわせて禁煙とする事で承認をいただき、喫煙場

所を玄関前に設ける事といたしました。

◎議案第 10号 職員の採用について

 平成29年３月31日をもって退職する北村利樹補助員の

後任に人事交流により中川剛一補助員（現在 愛別商工会）を

4 月 1 日より採用することについて承認をいただきました。

・報告事項 1伴走型小規模事業者支援推進事業報告について

 28年度に実施した推進事業について報告されました。

・報告事項 2 役員先進地視察研修の報告について

 3月5日～6日に実施した本会役員による商店街活性化に

係る先進地視察研修の結果について報告されました。

・報告事項３ わっさむ活活商品券販売事業の結果ついて

 平成 28 年度わっさむ活活商品券販売事業の最終実績が報

告されました。最終回収率は 99.93％となりました。

・報告事項 4 和寒町社会福祉協議会理事の推薦について

 町社会福祉協議会理事に眞鍋副会長が推薦されました。

・報告事項 5 第 28 回極寒フェスティバルの結果について

  ２８回極寒フェスティバルの最終実績が報告されました。

・報告事項 6 平成 28年度中の会員代表者の変更について

提 出 日 事業所名称 変更前氏名 変更後氏名

4 月 12 日 北日本床土(株) 山田  浩 小田切 元

9 月 5 日 もとやストアー 本舘  正 本舘 正憲

10 月 27 日 (株)ライフサポート 杉沢 勝治 杉沢 友之

・報告事項 7 関係する各事業の推進経緯について

・報告事項 8 部会報告について

・その他   今後の会議日程について

和寒町の新年度予算が成立しました。

【平成 29 年度 商工会関連予算について】

 平成 29 年度和寒町の予算が、第 1 回町議会定例会におい

て成立しました。産業振興など、本会に関連した主な予算は、

下記のとおりとなりましたのでお知らせいたします。

◎商工会関連予算             （単位：千円）

・商工会運営補助            17,833

・愛町消費運動活動支援補助        1,220

・商工業新規就業者対策補助        1,300

・中小企業経営安定化利子補給補助      601

・中小企業補償融資保証料・利子補給補助   840

・商工業活性化融資利子補給補助        35

・融資事務取扱交付金            100

  商工会関連合計 21,929 千円  前年度比 87 千円増

◎観光協会関連予算

・どんとこい夏祭り負担金補助       2,170

・観光協会補助              5,890

  観光協会関連合計 8,060 千円  前年度比 20 千円増

  以上のとなり、商工会関連及び観光協会関連予算の合計は

29,989 千円で、前年比 107 千円の増額となっています。

【 ４月１日付 補助員の異動  －ご挨拶－ 】

本会の北村利樹補助員が３月３１日付けをもって自己都合退

職いたしました。北村補助員は平成２７年４月１日から幌加内

町商工会より着任し２年間勤務されました。この間、補助員と

しての責務を立派に果たしていただいておりましたが、故郷の

幌加内町で農業を経営するとの本人の希望で退職となりまし

た。後任には愛別商工会より中川剛一補助員が着任いたしまし

た。中川補助員は皆様ご存じのとおり、平成１6 年４月から７

年間本会に勤められており７年ぶりの再登板となりました。

皆様には、前任の北村補助員と同様のご指導･ご鞭撻をいただ

きたくよろしくお願い申し上げます。

★北村利樹さんより 挨拶★

この度、３月３１日付けで和寒町商工会を退職することとな

りました。平成２７年から人事交流の異動にて勤務して以来２

年間、大変お世話になり誠に有難うございました。

この２年間、役職員や会員の皆さん、そして町民の皆様方に

育てていただき、本当に有難うございました。

在勤中は町民や会員の皆様方のためにと業務を遂行して参り

ましたが、私の実力不足で皆様の満足がいくお手伝いが出来て

いなかったと痛感しております。

２年という短い期間ではありましたが、補助員業務や各種イ

ベント等、貴重な経験をさせていただきました。

この和寒町での経験を次の家業である農業へと活かし、日々

精進して行きたいと思います。

私の後任には中川補助員が着任し、新しい魅力で皆様

方のお手伝いをさせていただきます。皆様方の変わら

ぬご指導ご鞭撻を賜りますよう宜しくお願いします。

 最後に、会員の皆様方におかれましては、健康に充

分ご留意され、御商売が益々繁盛する事を心よりご祈

念申し上げ、退職のご挨拶とします。

★中川剛一さんより 挨拶★

 愛別商工会から人事交流により、着任致しました中

川剛一と申します。

私の事をご存知の方も多いかと思いますが、私は平

成１６年度から平成２２年度まで、和寒町商工会に勤

務させて頂き、その後、留萌管内の遠別商工会、そし

て上川管内の愛別商工会を経まして、この度、７年ぶ

りに和寒町商工会へ戻ってまいりました。

商工会職員として育てて頂き、様々な経験を積ませ

て頂いた、第二の故郷のような和寒町で、再び働ける

事を大変うれしく思っております。

１日も早く、皆様のお役にたてますよう頑張ってま

いりますので、どうぞご指導下さいますようよろしく

お願い致します。

【 3 月 の 動 き 】

3 月５日 役員商店街活性化先進地視察研修 ～6 日

上川･陸別･芽室･富良野

７日 連合会臨時総会･管内商工会長懇談会 札幌

１０日 女性部役員会

１３日 管内女性部長会議         旭川

    青年部チャリティー益金辞典寄贈  和小

１６日 第 8 回総務企画委員会、融資審査委員会

    第 10 回理事会

１7 日 第 3回テラスミーティング

青年部会議

22 日 上川北部地域人材開発センター理事会 名寄

23 日 活活商品券販売事業監査、よろず支援相談

2４日 管内青年部正部長会議        旭川

27 日 女性部監査、名寄地方法人会理事会 名寄

28 日 よろず支援相談

29 日 観光協会役員会

31 日 退職辞令交付、評議員懇談会

高齢者単身向公住整備に係る回答書提出

4月・5月の会議等予定

・4 月 13 日（木） 午後 6 時 30 分～ 女性部通常総会

・4 月 14 日（金） 午後 7 時～     青年部通常総会

・4月 26日（水） 午後 5時～     観光協会通常総会

・5 月 18 日（木） 午後 4 時～     商工会通常総会